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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje osobě Františka Siarda Noseckého (1693 – 1753),

českého malíře vrcholného baroka a jeho nástěnné tvorbě. Narodil se do uměleckého

prostředí. Jeho otec Jindřich Nosecký byl rovněž malířem, což mělo na syna

jednoznačně velký vliv. Většina děl Siarda Noseckého vznikla pro premonstrátský řád,

do kterého už jako mladý vstoupil. Místa jeho tvorby často korespondují s místy, na

která byl následně jako farář ustanoven a jeho činnost je tak patrná v různých lokalitách

po Čechách. Největší prostor k seberealizaci však dostal ve svém domovském klášteře

v Praze na Strahově, kde také strávil největší část svého zasvěceného života. Kromě

seznámení s životem, dílem i tvůrčí inspirací malíře tvoří podstatnou část práce katalog

děl, který představuje nejen dochovaná díla, ale i několik už neexistujících realizací, o

kterých se dnes dovídáme pouze z literatury.

Klíčová slova

František Siard Nosecký, premonstrátský řád, nástěnné malířství, barokní malířství

Abstract

This diploma thesis focuses on František Siard Nosecký (1693 – 1753) – Czech

baroque painter and on his artwork. He was born into an artistic environment. His father

Jindřich Nosecký was also a painter which certainly greatly influenced his son. The

majority of pieces of Siard Nosecký came into existence for Premonstratensian order

into which he joined as a young man. Location of his artwork frequently corresponds

with the location of his parish. His functioning is noticeable at different locations in

Bohemia. However the largest space for self-fulfillment he had in Prague at Strahov in

his home monastery where he spent the biggest portion of his consecrated life. In

addition to acquainting with the life, work and creative inspiration of the painter, a

substantial part of the thesis consists of a catalog of works that presents not only extant

works but also several non-existent realizations that we learn about only from literature

today.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá životem a nástěnnou tvorbou českého vrcholně

barokního malíře Františka Siarda Noseckého. Především si klade za úkol seznámit

čtenáře s osobou tohoto nadaného umělce, která je stále v konkurenci velkých jmen

vrcholného baroka opomíjena a s jeho freskovými díly, z nichž mnohá jsou dodnes

lidmi obdivována, aniž by mnohdy o osobě Siarda Noseckého kdy slyšeli.

Malíř dnes známý pod řádovým jménem Siard se narodil do umělecké rodiny

Václava Jindřicha Noseckého v první polovině devadesátých let 17. století v Praze, kde

byl také pokřtěn jako František Kristián Ezechiel. Od jeho otce se mu také dostalo

uměleckého školení, které přes prvotní malířské nedostatky během průběhu let

zdokonalil natolik, že ačkoli nebyl prvořadým malířem své doby, mohl se bezostyšně

některými díly svým konkurentům rovnat. Už jako jednadvacetiletý se rozhodl stát

členem premonstrátského řádu, což také učinil a setrval v něm až do své smrti. Životu

umělce je věnována jedna z prvních kapitol práce.

Právě příslušnost k řádu mu otevřela dveře k činnosti na různých místech po téměř

celých Čechách. Jeho tvorba totiž často korespondovala se změnami míst jeho

kněžského působení. Bezesporu největší prostor k seberealizaci však dostal ve svém

domovském klášteře v Praze na Strahově, kde vytvořil mimo jiné i své první

monumentální dílo, a sice výzdobu Teologického sálu Strahovské knihovny. Nosecký

hledal často inspiraci ke své práci v geometrických či přírodovědeckých knihách

a náměty nezřídka čerpal z biblických veršů, což je opět nejvíce patrné v dílech pro

Strahovský klášter. V námětech jeho děl se však odráží i spiritualita premonstrátského

řádu, která velkou měrou tíhne k mariánské úctě. To se projevilo například ve výzdobě

kostela v Sepekově či ve Vojslavicích, ale prokázal cit i k námětům životopisným, což

je zřejmé z maleb na děkanství v Žatci nebo v křížové chodbě strahovského konventu.

Cílem této práce bylo kromě shromáždění dostupných informací o životě a díle

umělce vytvořit katalog jeho nástěnné tvorby, který v práci následuje bezprostředně po

úvodní kapitole. Shromažďuje signovaná, archivně doložená i připsaná díla, jak

dochovaná, tak dnes již neexistující. Katalog dochovaných děl je v první části řazen

chronologicky, kde jsou uvedena díla, která Nosecký vytvořil mimo Strahovský klášter.

V závěru je pak shromážděna početná skupina děl, která malíř provedl přímo v Praze na
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Strahově. Katalog je v závěru práce doplněn fotografickou dokumentací, která dokládá

dnešní stav Noseckého děl.
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Přehled literatury a pramenů

Předním zdrojem informací o díle i životě Siarda Noseckého, jsou práce Anny

Rollové. Osobou Noseckého se zabývala ve své diplomové i disertační práci, odkud

byly texty přebírány k případným dalším účelům a článkům.
1
V těchto

zmiňovaných pracích upřesnila na základě archivního bádání informace o životě

Noseckého a některé nejasnosti v datacích. Poměrně dobře vypracovala popisy fresek,

byť zdaleka ne u všech jejich tehdejší stav dovoloval podrobnou a přesnou interpretaci,

některé byly v době jejího bádání dokonce zabíleny. Na několik děl Noseckého se

později zaměřila ve svých příspěvcích podrobněji a to na fresku v kapli Panny Marie

Passovské v klášterní bazilice na Strahově, o které napsala článek krátce po jejím

zrestaurování, kdy byla nově interpretována.
2
Dále od ní v periodiku Muzeum

a současnost vyšel článek o fresce v kapli sv. Anny v Horoměřicích
3
a ve sborníku

příspěvků z kolokvia Barokní umění na území severozápadně od Prahy s názvem

Rozprava o baroku příspěvek týkající se malířské výzdoby rezidence v Pátku. Největší

pozornost však soustředila na Teologický sál Strahovského kláštera, kterým se velmi

podrobně a opakovaně zabývala.
4

Chceme-li se však zaměřit na pramenné zdroje, ze kterých Rollová často vycházela,

jsou zásadní momenty z Noseckého života zapsány ve strahovských análech.
5
Tyto

rukopisy však zaznamenávají umělcův život až od doby jeho vstupu do kláštera, tedy od

roku 1714. Stručné záznamy převážně z matrik a farních knih nalezneme v Materiáliích

k slovníku umělců a uměleckých řemeslníků v Čechách, tedy příspěvcích Antonína

Podlahy v Památkách archeologických.
6

Jedním z nejstarších přehledů umělcových děl se stručným životopisem nalezneme

u Bohumíra Jana Dlabače.
7
Nejsou zde však uvedena všechna malířova díla a některá

z nich jsou nesprávně datována.

Další tři zajímavé příspěvky o životě a díle Noseckého vyšly v rozmezí druhého

desetiletí a dvacátých let 20. století. Jako první jeho život a dílo stručně popisuje Cyril

1 ROLLOVÁ 1969; ROLLOVÁ 1972; ROLLOVÁ 1976.
2 ROLLOVÁ 1985.
3 ROLLOVÁ 1980.
4 ROLLOVÁ 1979; KNEIDL/ROLLOVÁ/PREISS 1988.
5 Annales Strahoviae – Liber 1mus – pro Prioratu. 1669–1791, sign. DJ IV 3; Annalium

Strahoviensium tomus IV. 1697–1715, sign. DJ III 5; Annalium Strahoviensium tomus V.

1716–1738, sign. DJ III 6; Annalium Strahoviensium tomus VI. 1739–1744, sign. DJ III 7; tyto

prameny jsou k dispozici v digitální podobě na www.manuscriptorium.cz.
6
PODLAHA 1915; PODLAHA 1917.

7 DLABAČ 1815.
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Straka ve svém článku u příležitosti odkrytí Noseckého fresek v křížové chodbě na

Strahově.
8
O dva roky později se malířem zabýval Karel Vladimír Herain

9
a nakonec

Václav Karel Vendl
10

u kterého je patrné, že informace čerpal od předešlých dvou,

převážně od Straky. Jedná se však v podstatě jen o stručně sepsané životopisy s

neúplným výčtem děl a s jejich případnými krátkými popisy.

Co se přehledových děl týká, nelze nezmínit Dějiny českého výtvarného umění, kde

se barokním malířstvím zabývá Ivo Krsek a Pavel Preiss.
11

Další příspěvky týkající se osoby tohoto malíře už jsou většinou zaměřené na

konkrétní díla a místa. Za zmínku jistě stojí Strakův rukopis Pamětní kniha farní osady

Radonické, ve které jsou popsány i umělcovy fresky v zámku v Pátku
12

a překlad a

strojový přepis Pamětní knihy fary Vojslavice od Nepomuka Pikla, který se stal


[…]


Matky Panny Marie. 1. pol. 18. století. Strahovská knihovna, sign. DA II 41

Zrcadlo Mariánské. Obraz Panny Marie v Sepekovech. 1. pol. 18. století. Strahovská

knihovna, sign. DB II 8

Annales Strahoviae – Liber 1mus – pro Prioratu. 1669–1791. Strahovská knihovna,

sign. DJ IV 3, na www.manuscriptorium.cz

Annalium Strahoviensium tomus IV. 1697–1715. Strahovská knihovna, sign. DJ III 5,

na www.manuscriptorium.cz
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Annalium Strahoviensium tomus V. 1716–1738. Strahovská knihovna, sign. DJ III 6,

na www.manuscriptorium.cz

Annalium Strahoviensium tomus VI. 1739–1744. Strahovská knihovna, sign. DJ III 7.

na www.manuscriptorium.cz
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Obrazová příloha

1. Milevský klášter, latinská škola, sluneční hodiny, přemalba, původně Siard

Nosecký, 1717

2. Milevský klášter, budova děkanství, sluneční hodiny, Siard Nosecký,

1716–1718
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3. Žatec, přízemní chodba děkanské budovy, Narození sv. Jana Nepomuckého, Siard

Nosecký, 1726

4. Žatec, přízemní chodba děkanské budovy, Apoteosa sv. Jana Nepomuckého, Siard

Nosecký, 1726
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5. Pátek, zámek, bývalý refektář, Svatá rodina, Siard Nosecký, kolem 1730

6. Pátek, zámek, bývalý refektář, téma nasycení, Siard Nosecký, kolem 1730
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7. Pátek, zámek, bývalý refektář, téma nasycení, Siard Nosecký, kolem 1730

8. Pátek, zámek, kaple, Immaculata, Siard Nosecký, kolem 1730
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9. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, část freskové výzdoby kupole, Otevřená

brána nebeská, Siard Nosecký, 1732

10. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, část freskové výzdoby kupole, Zářivá

hvězda mořská – Útočiště trosečníků, Siard Nosecký, 1732
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11. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, část freskové výzdoby kupole, Spása

nemocných, Siard Nosecký, 1732

12. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, část freskové výzdoby kupole, Sladká

naděje viníků, Siard Nosecký, 1732
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13. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, freska na klenbě presbytáře, Panna Maria

jako Regina Coeli, Siard Nosecký, 1732

14. Sepekov, kostel Jména Panny Marie, freska na klenbě kruchty, Předání roucha

sv. Norbertovi, Siard Nosecký, 1732
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15. Vojslavice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, klenba presbytáře, Oslava

vojslavické sošky Panny Marie Foyenské, Siard Nosecký, 1740–1741

16. Horoměřice, zámecká kaple sv. Anny, Rodokmen sv. Rodiny, Siard Nosecký,

1745–1750
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17. Strahovský klášter, Teologický sál, pohled na freskovou výzdobu sálu, Siard

Nosecký, 1723–1727

18. Strahovský klášter, Teologický sál, detail, Dům Moudrosti, Siard Nosecký,

1723–1727
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19. Strahovský klášter, Teologický sál, detail, Znak strahovské kanonie, Siard

Nosecký, 1723–1727

20. Strahovský klášter, Teologický sál, detail, Pošetilé ženy, Siard Nosecký,

1723–1727
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21. Strahovský klášter, křížová chodba konventu, Obrácení sv. Norberta, Siard

Nosecký, 1727

22. Strahovský klášter, křížová chodba konventu, Předání roucha sv. Norbertovi,

Siard Nosecký, 1727
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23. Strahovský klášter, křížová chodba konventu, Sv. Norbert křísí mrtvé, Siard

Nosecký, 1727

24. Strahovský klášter, křížová chodba konventu, Přenesení ostatků sv. Norberta,

Siard Nosecký, 1727
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25. Strahovský klášter, letní refektář, Nebeská hostina spravedlivých, detail, Siard

Nosecký, 1728–1732

26. Strahovský klášter, letní refektář, Nebeská hostina spravedlivých, detail, Siard

Nosecký, 1728–1732
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27. Strahovský klášter, opatská jídelna, Hostina krále Baltazara, detail, Siard

Nosecký, kolem1732

28. Strahovský klášter, opatská jídelna, výzdoba klenby, detail, Siard Nosecký,

kolem1732
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29. Strahovský klášter, opatská jídelna, výzdoba klenby, detail, Siard Nosecký,

kolem1732

30. Strahovský klášter, opatská kaple, Kázání sv. Jana Křtitele, Siard Nosecký,

1735
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31. Strahovský klášter, Kapitulní síň, Uzdravení u rybníka Bethesdy, Siard

Nosecký, po 1747

32. Strahovský klášter, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, freska pod kruchtou,

Zjevení Neposkvrněného početí sv. Norbertovi, Siard Nosecký, 1727
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33. Strahovský klášter, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, kaple sv. Kříže, Kristus

před Pilátem, Siard Nosecký, 1745

34. Strahovský klášter, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, kaple sv. Voršily, Oslava

družiny sv. Voršily, Siard Nosecký, 1746
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35. Strahovský klášter, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, kaple Panny Marie

Pasovské, Bitva s Turky za pomoci nebeských bojovníků, Siard Nosecký, 1746

36. Strahovský klášter, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, kaple sv. Kateřiny

Sienské, Oslava sv. Kateřiny, Siard Nosecký, 1746
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