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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tématem diplomové práce je život a dílo Františka Siarda Noseckého, českého vrcholně

barokního malíře a člena premonstrátského řádu. Petra Staňková navázala na svou

bakalářskou práci pojednávající o malířské výzdobě kostela Jména Panny Marie v Sepekově,

obhájenou na KTF v roce 2015 (pod jménem Petra Bendová).

Osobnost Františka Siarda Noseckého je v české odborné literatuře dostatečně známa

především díky pracem Anny Rollové, která se jeho dílu věnovala ve své diplomové (r. 1969)

a po té i disertační práci (r. 1976), obě obhájené na FF UK v Praze. Následovaly pak

autorčiny četné tištěné výstupy.

Petra Staňková zpracovala tvorbu Siarda Noseckého standartním způsobem, odpovídajícím

současným požadavkům na monografické pojednání života a díla daného umělce. Po úvodu

následuje kapitola shrnující přehledným způsobem současný stav bádání. Necelých osm stran

je věnováno životním osudům a tvorbě Siarda Noseckého. Nejdůležitější je část katalogová,

do které jsou zařazeny nástěnné malby dochované i nedochované. Katalog dochovaných děl je

řazen chronologicky po jednotlivých lokalitách, samostatně jsou pojednány největší zakázky

Siarda Noseckého, a to pro strahovský klášter (knihovna - Teologický sál, křížová chodba,

letní refektář, atd.) a strahovskou baziliku Nanebevzetí Panny Marie (především výzdoba

bočních kaplí). V jednotlivých katalogových heslech jsou odkazy na prameny a literaturu.

Využity byly i restaurátorské zprávy. Škoda, že se autorka nepokusila dohledat grafické

předlohy, emblémy, které mohly Noseckému posloužit při koncipování výjevů. Některé vzory

jsou již známy a je velmi pravděpodobné, že existují i další dobové tisky.

V seznamu literatury postrádám diplomovou práci Kateřiny Plesníkové o díle Václava

Jindřicha Noseckého, otce Siarda Noseckého, obhájenou na FF UP v Olomouci v roce 2010.

Nepřesně je uvedena diplomová práce Marie Opatrné, která nevznikla na FF UK, ale na KTF

UK v Praze. Při sestavování seznamu literatury bych doporučila zvlášť uvést prameny a pak

vlastní literaturu. V případě většího počtu starších tisků vydaných do roku 1800 je vhodné i

tyto knihy uvést samostatně.

Závažným nedostatkem je však práce s literaturou. Petra Staňková sice v poznámkovém

aparátu přesně odkazuje na citovanou literaturu, ve vlastním textu daný zdroj ale (občas)

doslovně přejímá, aniž by převzaté pasáže dala do uvozovek či kurzívy. Nelze však říci, že

tento princip citování není autorce znám, neboť ho někdy správně používá v poznámkách.

Nejmarkantnější je to např. na s. 17, pozn. 69 (Herain 1915), kde se jedná o celý odstavec.

Nejčastěji citovanými zdroji jsou, kromě Karla Vl. Heraina, práce Anny Rollové.

I přes uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci k rozpravě před komisí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lze vyvodit z dochovaných archivních pramenů postavení Siarda Noseckého v rámci

premonstrátského řádu (např. platby za vytvořená díla)?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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